pter in gratitudinem Deum offendisset, ppter peccatum & suum demeritum gratiam amisit, siue originalem iustitiã, & hoc propter ipsius actuale peccatum, vnde in eo nõ fuit originale peccatum. Filij vero ipsius illa originali iustitiã fuere priuati, & vocatur peccatũ originale, eo q̄ ex quo sumus (vt ita loquar) originati, vt ipso facto quo originati sumus & Adam filij appellati, sumus & priuati iustitiã originali. Quã obrem innotuit vt arbitror tibi qd sit originalis peccati macula. Cum non sit aliud nisi priuatio iustitiã, aut gratiã originalis debite, quã tenebamur custodire ex pacto diuino, in altero acceptã. Nam parens primus noster Adam, vice omniũ nostrũ accepit, & alterius actu amissã, q̄a pp actuale peccatũ qd Adã cõmisit contra Deum, iustitiã illã originalem amissimus, veluti cum pacto à Deo nobis datam. SALOMON, Satis percepisse reor quid sit originalis peccati labes aut macula. Nequeo tamen nõ satis mirari, cum filij Adã non fuerint causa sui peccati, qñ adhuc nullus fuerat genitus, & tamen deus innocentes filios punit & castigat. Scriptum est enim, filius non portabit iniquitatẽ patris. Deus ergo propter patris peccatum & scelus filium punire non debet. Nam crudelitatis est potius eum in quo nihil est delicti punire, neq; ad diuinam, vel iustitiã, vel pietatem spectare videtur, cum Deus semper præmiat vltra condignũ & citra cõdignum punit, cuius rei oppositum in hoc manifeste apparet. DAVID, Magni ferè ponderis fuere quã inter dubitandum addita fuere verba, simul & obiectio præposita & dubitata, breui tamẽ me ex-

Quare uocatur peccatum originale, & qñ contrahitur.

Clara et distincta peccati originalis de claratio.

Obiectio prima de peccato originali.

# PRIMA PARS.

Filii Adæ nō  
puniuntur pp  
peccatū p̄ris.

Nota quō iu  
sticia origina  
lis primis pa  
rentibus fuit  
donata.

Obiectio se  
cūda de pec  
cato originali.

Priuatione ui  
sionis diuinæ  
non est filii  
Adæ pœna.

pediam & tua exoluam. Aduerte igitur quod Adæ filij non sunt à Deo puniti propter parentis peccatum, sed tamen carent dono illo supernaturali iustitia, scilicet originali, quā libere voluntarie, & absque aliquo merito Deus filiis repromisit, si pater iustitiā illā seruasset. Sed quoniam illa donatio fuit cōditionata, & cōditionalis nihil ponit in esse, nisi stante circūstantia, propterea filij puniti esse nō dicuntur propter Adæ peccatū, sed tantūmodo iustitiā originalē & donū sup̄naturale, quod Deus sub conditione repromiserat nō hñt. SALOMON, Dic quæso pater, quomodo eiusmodi peccatū nō est illis graue, quoniam propter illud, filij eius efficiuntur Dei inimici, & quod amplius dici possit, quā demum visione diuina priuari, quā vltima est nostra beatitudo. Et quod maius dici possit cum sit vltimum supplicium, & naturæ humanæ pœna, priuari gratia & diuina visione. DAVID, Licet filij Adæ propter parētis peccatū priuētur gratia & visione diuina, hoc scias talē priuationē non esse illis pœnā, cognoscunt etenim nō priuari vel gratia vel visione diuina propter ipsorum peccatū, tum quia cognoscunt hanc esse voluntatē diuinam, & in ea maxie congescunt, tum quia tribuit deus maiore et cōsolationē et lætitiā ac doctrinam illis paruulis cum tali peccato recedētib⁹, quā vnquā habere philosophi in hac vita. Et sicut beati in cœlesti patria licet sint capaces maioris beatitudinis, tamen quilibet p̄fectissime getatur, et in minimo gradu, sicut paruuli qui cū baptismo decedunt, et in nostra lege cum circūcisione, eo quod determinate sciunt voluntatē diuinā sic voluisse. SALOMON, Nōdum in tam claris rñsis gescit mens nostra, quā aliqd dicendum supeesse adhuc videtur.

videtur. Certum enim est, paruulos ipso cum originali decedentes, & cognoscere & scire se ad vltimum finem ordinatos claram scilicet visionem, & deitatis fruitionem. Sciuntq; speculatiue saltem quanta sit beatorum gloria, & ipsi ad beatitudinem naturaliter sunt inclinati. Et parte ex altera tanto bono inæstimabili se vident priuatos. Cur igitur nō vel maxime tristentur, si tanta est alicuius boni dilectio, quanta est illius priuationis afflictio? Nam (vt reor) equaliter mēsurantur. Itaq; cum magnopere beatitudinem appetant, & se illa priuari videant, fit omnino maxime vt tristentur & doleant. Si sic, tristitia dolor & afflictio eadem, sine maxima pœna esse nō potest in anima separata. Ergo repetentes à capite ad pedē, quod passim dicitur à primo ad vltimum, dicendū videtur & bene deducitur, q̄ propter primi parentis peccatum mirum in modum innocētes filij puniuntur. DAVID, Nō sine sapientia est à te dubitatū & quæsitum. Ad id dicimus negari nō posse paruulos decedentes cum originali peccato cognoscere se ad vltimum finem ordinatos, visionem scilicet dei clarā & apertam beatorūq; foelicitatē, saltem speculatiue, seseq; eadem beatitudinis priuatos & cassos. Verumtñ beatitudinis illius carentia & amissione nō dolent, neq; tristātur. Quumq; asseris q̄ naturaliter sciant & beatitudinem velint, & eadem priuentur. Ergo illius amissione magnopere tristantur, propter æqualitatem tristitiæ rei perditæ, & dilectionis eiusdem. Dicimusq; tristitia bene causatur & exoritur (vt ita dicam) ex nolitione alicuius obiecti, & adprehensione eiusdem obiecti noliti. Dicā

Obiectio ter-  
tia de peccato  
originali.

Paruuli non  
tristantur de  
priuatione ui-  
sionis diuinae.

Vnde causatur  
tristitia in  
aia nostra.

## PRIMA PARS.

clarius quanta res dici possit. Pater nollet mortem filij sui, accidit vt moriatur, ex illa nolitione p̄existente, & adprehensione & cognitione eiusdem obiecti scilicet mortis. In anima patris exoritur tristitia, tñ dimissa et postposita nolitione eadem, et st̄ate volitione oppositi hoc est mortis filij. Non sequitur tristitia, sed potius delectatio & gaudiū, vt apertissime patere videtur in patre filij sui mortē desyderāte, vt pergat ad vitam æternam. Sic igitur (vt videat sermo vnde habuit principiū) non tristantur paruuli pp̄ beatitudinis priuationē. Nam illa beatitudo non est nolita (vt sic liceat dicere) sed volita, volunt enim priuari beatitudine illa, & hoc quia nouerūt voluntatem Dei sic velle, & pariter voluntas ipsorum conformis est diuinæ voluntati. At si dixeris illam inclinationem ad fœlicitatem esse naturalē, & q̄ nō est sub eius volūtate velle vel nolle beatitudinem, Et p̄p̄ea non est sub eius imperio nolle non tristani. Dico benedicte fili illam inclinationē naturalem non esse aliquam operationem, sed tantum inclinationem naturæ, in qua aliqua tristitia inesse non potest. Nam tristitia proprie loquendo est passio siue effectus sequens actū voluntatis elicited siue p̄ductum, vt dixi, talis non est inclinatio naturalis, cum sit tantum relatio siue tendentia ad obiectum. Ex quibus non imerito dicimus filios non puniri à Deo propter primi parentis peccatum.

Quare paruuli non tristantur de diuinæ essentiz priuatione.

Nōta qd̄ sit inclinatio naturalis.

Quid antiqui, & maiores nostri patres de  
Messiæ saluatoris matre sensere, quid  
cæteræ nationes. Cap. 2.

**ALOMON**, Satis dilucide (vt recte existimare videor,) soluta est q̄o, & fugata est oīs caligo dubiæ mentis meæ de macula filiorum Adæ in origine peccati, & quid sit, & qua ratione ad filios primi parentis deuenire potuit. Verũ tñ dum hæc referres non ab re incidi in ea quæ multorũ mentem animũq; mouerũt, & temporibus, & varijs idiomatibus aut sectis, quorũ q̄a varia est opinio. Placeat tibi cui clara sunt hæc oĩa nutu Dei, vt iam vidimus aliqd laboris sumere atq; exponere. Nã cũ beata virgo et Saluatoris mater vna sit ex filijs Adæ. Nunqd & ipsa maculam originis cõtraxerit, an fuerit p̄seruata et sine macula concepta? In quo multos v̄deo delirare, multos aberrare, & à rectitudine iudicij pp̄ ignorantia & autorũ impitiã recedere. Tu igitur cui non tñ p̄terita atq; p̄sentia iam nota sunt, verum etiã futura nō pauca sup̄no tñ & peculiari dono tibi concessa, vt p̄ tua veritatis plena r̄nsa cognoscere valeamus iudicio tuo, qd antiqui & maiores nostri patres de Messia Saluatoris Matre sensere. Quid cæteræ nationes, vt tuis veridicis valeat mens nostra gescere. **DAVID**, Age fili diuinorũ secretorũ indagator subtilis, sic tibi persuade nullum me laborem effusgiturum (vt patris obseq̄a dummodo possit) agnoscas promptissima, quid. n. filio, in quo est oīs amor et plenus possit abnegari? ea p̄sertim quæ tuam mentem nunc affligunt. Difficultas est non parua, vires, nisi dator boni Deus adfuerit, videntur pondus hoc sustinere non posse, propterea q̄ potero dicam. Si quid in-

## PRIMA PARS.

Præs ueteris  
testamenti di-  
cunt uirginē  
sine peccato  
originali fuis-  
se conceptā.

terea addubitaueris interpella. Et primo quid nostri maiores & antiqui patres de hac re sensere. An concepta fuerit Messiae mater sine peccati originalis macula, ut christiani fatentur, & firmitas tenet. Respondemus quorundam veterum hebraeorum fuisse opinionem Messiae matrem, non solum in mente Dei ab initio & ante saecula creatam fuisse, verumetiam & materiam eius in Adae materia fuisse productam, ipsamque gloriosam Messiae matrem principalem (ut sic dicam) extitisse. Nam cum Deus Adam plas- maret fecit quasi materiam ex cuius nobiliori parte Matris intemeratae materiam accepit, ex residuo vero & superfluo Adam formauit. Ex materia tamen intemeratae matris facta est virtus, quae quidem in nobiliori loco & parte corporis Adae fuit conser- uata, quae postea emanauit ad Seth, deinde ad Enos, subinde successione ordine ad reliquos, us- que ad patrem eius. Et denique ex hac virtute ma- ter Messiae beatissima fuit formata. Ex qua quidem opinione aperte colligitur gloriosae matris carnem non fuisse aliqua originalis peccati macula infe- ctam, sed purissimam, & à diuina prouidentia prae- seruatam. Et propterea nec anima eius huiusmodi peccatum in conceptione erat contractura. Ad huius rei confirmationem accedit propheta dicens. Psalmus. Et Abacum quam plantauit dextera tua. Super quibus interrogatus Rabbenus haccados, hoc est magister noster sanctus, sic in lingua nostra interpretatus est ab Antonio Consule Romano, qui sanctitatem suam propter, & maximam doctri-

— Rabbenus  
haccados.

nam in illius curia erat gratissimus. Dixitque ei Antonius cur mater Messiae abaco comparatur, aut cur ad dexteram Dei dicitur plantata? Respondit ut habetur in libro Galerazeya, id est reuelatorum archanorum interpretatur ad septimam huius Antonij petitionem. Similis facta est abaco mater Dei, quandoquidem veluti abacus est armarium, quod principes conficiunt ad collocanda auri & argenti vascula, ut suam gloriam, suasque opes omnibus ostendant, ita Messiae regis Mater erit armarium, quod Deus construxit, ut in eo sedeat ipse Messias ad ostendendam suae maiestatis gloriam mortalibus, & quidem omnibus. In eo autem quod ait ad dexteram Dei plantatam, ostendit eam esse primam creaturam Dei in humano genere, sicut dictum est Micheæ quinto capi. Et egressus eius ab æternitate, & à diebus sæculi. Dicit egressus multitudinis numero. Namque duo sunt Messiae egressus, vnus diuinitatis, quæ æterna est, ideoque dicit ab æternitate. Alter humanitatis, quæ in suæ matris extat substãtia, quæ ab hora creationis mundi est creata, hæc ille quæ magistrum nostrum sanctum vocant. Et propterea Zacharias capite quarto prophetiæ suæ. Petram primariam appellauit. Ex qua (ut iudæorū multi antiqui exposuerūt) excidendus erat Messias. Quid mirū filii dilecte si Deus æternus voluerit animam matris Messiae à peccato p̄seruare. Cū ob eius amorem & sui dilecti filij mundū creare voluerit. Aliter ip̄m nō creasset. Iō Rabbenus haccados. i. magister noster sanctus i lib. Galerazeya, quæ reuelatorum archanorū nūcupauit.

Nota quare  
m̄ Dei abaco  
cōparatur

Beata Maria  
petra prima  
ria appellatur

## PRIMA PARS.

Ob amorem  
Iesu & mris  
eius creatus ē  
mundus.

Rūdens ad sextam Antonij vrbis Rome Cōsulis pe-  
titionem, hęc inter cætera dixit. Qm̄ ante mūdi crea-  
tionem Deus sanctus & benedictus p̄spexerat Adam  
peccaturū, mandatumq̄; suum transgressurū, & ob id  
vniuersum orbem cōdemnaturū, p̄pterea deus ipse di-  
cebat se nolle mūdū creare, verbum aut̄ eius instabat  
mundum esse creandum, videns Deus sanctus & be-  
nedictus ex Israel excidendam esse petram sine mani-  
bus. Et hęc est petra primaria, ex qua Messias futu-  
rus est, qui misericordiam suam extenderet super or-  
bem vniuersum. Et ob hoc vocatus est Israel pater  
totius orbis, & populus peculiaris huius petræ dile-  
ctione. Et Messix filij David regis eorum, creauit  
Deus sanctus & benedictus hunc mundum, ob quod  
quidem mysterium dictum est apud Hieremiam tris-  
cesimo secundo capite. Nisi pactum meum supple-  
set, diem ac noctem leges cælo & terræ non posuis-  
sem. Hęc Rabbenus ille haccados. Ad cuius intelle-  
ctum & declarationem est notandum, q̄ hęc nomi-  
na hebraica. ישו ומרים id est Iesus, & Maria ratio-  
ne arithmetica ascendunt ad numerum ברית Ber-  
rith, quod idem est q̄ pactum. Nam ישו ומרים id  
est Iesus & Maria apud hebreos sexcentos & duode-  
cim ratione arithmetica continēt. י Ioth enim con-  
tinet decem. ש sin tercentum. ו vau sex. Et sic ישו  
id est Iesus continet tercentos & sexdecim. Iterum ו  
vau continet sex. מ mem quadraginta. ר res ducen-  
tos, י Ioth decē. מ mem q̄draginta. Et sic ומרים id  
est Et Maria ducētos nonagita sex cōtinet. Quare  
ישו ומרים id est Iesus & Maria apud hebræos con-

Rabbenus  
haccados.

tinent sexcentos & duodecim. Hunc eundem etiam numerum continet apud eos. **ברית** Berith, id est pactum. Nam **ב** bet cōtinet duo. **ר** res ducentos. **י** Ioth decem. **ת** tau quadringentos, ex quo patet quod Iesus & Maria apud hebræos ratione arithmetica ascendunt ad numerum berith, id est pactum, hoc est ad numerum sexcentorū & duodecim, cuius quidem numeri mentio fit non vulgaris in cabala, quæ quotiescunque huiusmodi numeros inuenire potest plurimi facit, eisq; non mediocrem adhibet fidem. Quā obrem Hieremie verba ita interpretantur. Nisi pactū meum esset, hoc est nisi amore mei Iesu & Marie, diē ac noctem, leges, cœlo, & terre nō posuissem, hoc est mundum non creassem. Poteris ergo fili benedicte bene animaduertere, quod clarissime maiores nostri & doctores matrem Messix quam futuram expectabāt concipiendam esse sine peccati originalis macula. Et idem confiteri & affirmare videntur. Nam ex quo corpus eius erat formandum ex illa massa mundissima diuina sapientia præseruata, quemadmodum ipsius Adæ anima nullum contraxit peccatum originale, propterea quod fuit formatum ex illa materia vel massa prima sine macula, pariter à fortiori nec Messix mater quando corpus eiusdem fabricatum est, & formatum ex eadem materia diuinæ sapientix præseruata, hæc fili (licet multa dici possint) satis habeantur, quo ad maiorum & antiquorum opinioniones, ne longius vagari videar præter rei necessitatem.

Quid Hieremia per pactum intelligit.

## PRIMA PARS.

Maumethani confitentur, & tenent virginem præseruatam fuisse à peccato originali. Cap. 3.

Vnc ne longius te morer ad nationes, aut sectas, siue reges quæ sentiât pedetentim peruenire debemus. Et exquisitis omnibus tres tantum fuisse vel esse cognouimus, Hebræorum, Gentilium, vel (vt dicunt) Maumethanorum, & Christianorum. De prima dictum est ad plenum. De secunda vero quæ gentilium est, et quam gentilitas ipsa tenet. Dicimus illos à nostra positione non deuiare, aut abesse. Immo hoc idem expresse & confitentur & affirmant, Mariam scilicet Messix matrem ab omni macula peccati originalis ab illa summa diuina sapientia fuisse præseruatam, vt in authenticis Saracenorum libris legitur, quorum vnus Albokari, Alter vero Mezlum vocatur, in illis enim sic ad verbû dicitur. Dixit Ebiorayra socius. s. Maumeth q̄ audiuit nuncium Dei, id est Maumethum dicentem. Nul lus nascitur de filijs Adam quem non tangat Sathan quando nascitur. Et ideo plorat vociferans ex tactu Sathanæ, præter Mariã & filium eius. Clamor enim infantis quum cadit de ventre matris pp̄ p̄cussionē Sathanæ contingit. Itē dixit Ebumece p̄pheta. i. Mausmet dixisse. Multi perfecti fuerunt ex viris, nulla p̄fecta fuit ex mulieribus vnquam, nisi Maria mater Iesu. Constat igitur quid Saraceni aut Gentiles sentiant de matre

Maumethani.

de matre ipsius Messiaë, quā indubitanter asseuerant sine macula cōceptā nullam hñtē originis læsionem ex peculiari aut speciali supernæ gratiæ dono & munere, quid vltterius est tibi reliquum in quod descendere possit pater tuus, vt te ad altiora ducat?

David matrē Messiaë absq; omni macula peccati originalis conceptam fuisse sentire videtur. Cap.4.

**A**LOMON, Merito semp te maximi feci pater, neq; sine dei optimi maximiq; voluntate obuius mihi factus fuisti. Nā ab eo omnia, & in eo oīa, solus es quem Deus dilexit in humanis. Nunc quando lumine supernaturali & diuino spiritu clarificatus est animus tuus, & ita illustratus vt alios possis reddere claros, & sæpius clarificas. Cui tandem magis aut melius poteris impetrari q̄ filio tuo Salomoni semper & vbique scientiæ & sapientiæ auido. Aperias igitur pater, detegas, & pandas, tuæ mentis sniam, post hebræam & gentilium opinionem, qd sentias de intemeratæ Messiaë matris conceptione. Illa enim tantum, crede mihi certissima putabo, quæ à tuæ mentis profunditate dicta & responsa cognouero. **DAVID**, Dico quæ vera sentio, matrem Messiaë Iesu Christi immaculatā & omni virtute ab ipso summo opifice, & gratia fuisse fulcitam, plenā, & decoratā ex peculiari gratiæ dono, nō solū quo ad animā, verū et quo ad corpus, & carnē suā sanctissimam ab oī fomite & primorum parētum

Nota qd David de conceptione Mariæ sentiat.

## PRIMA PARS.

macula fuisse præseruatam, quinimmo Deum æternū in suo sanctissimo tabernaculo ab instanti suæ cōceptionis immobiliter & semper habuisse incolatum. Et deniq; à suæ cōceptionis instanti ab omni peccato mortali actuali, & macula originalis peccati fuisse præseruatam, adeo q̄ in illo instanti in quo anima illa fuit creata & corpori infusa, simul fuit sanctificata & gratia præuentā. Et p̄pterea nunq̄ in peccato originali concepta. Iccirco spiritus sanctus per os meū dixit. Fluminis impetus lætificat ciuitatem Dei, quantum ad animā. Nam ipse deus altissimus lætificauit, irrigauit, & ornauit animam virginis matris Messiae flumine copiosissimo, & gratiarum & donorum spiritus sancti abundantissimo, p̄ hoc quod ait. Fluminis impetus lætificat ciuitatem Dei, quia virgo ipsa gloriosa prima fuit ciuis sup̄næ ciuitatis post animā sanctissimam filij sui, ipsa enim prima fuit aīa prædestinata post filium suum ad æternam vitam, vt esset mater sui filij dilecti. Propterea Zacharias primariam petrā appellauit, ex qua Messias erat excidendus, illa profecto prima fuit in genere humano, & ordine & dignitate post filiū. Merito igitur creaturas super omnes singulari gratia fuisse repletam, et super illas exaltatā. Idem dicimus quo ad carnem & corpus ab omni fomite peccati præseruatam. Ex hoc enim spiritus sanctus subiunxit, sanctificauit tabernaculum suum altissimus, filius enim Dei altissimi non tantum animā copiosissimo gratiarū flumine lætificauit, atq; irrigauit, vt in ea per gratiam habitaret, sed etiam corpus totū eius & animam sanctificauit, vt in ea habitaret p̄ car-

nem, & ex illa carnem adsumeret. Sanctificauit igitur tabernaculum suum altissimus. SALOMON, Nō dum satis plene colligere potui, quod spiritus sanctus per os tuū dixerat, quomodo mater Messiae sit, & fuit tabernaculū eius. Dic oro nec te pigeat clarius, adest nāq; mihi comes à nostri sermonis exordio ( vt bene nosti ) cui magis q̄ mihi ipsi cupio satisfieri. **DAVID**, Faciā q̄libentissime. **Quadruplex** lex est Dei tabernaculum, siue tabernaculū quadrifariā accipi potest, Personale, Mysticale, Maternale, & Materiale, siue pro tabernaculo personali, materno, mystico, & materiali. Tabernaculū personale ipsa est humanitas Christi, in qua Dei verbum habitat & habitauit personaliter in vnitate suppositi, & hoc tabernaculum altissimus sanctificauit in suæ incarnationis instāti, quia fuit anima illa sanctissima repleta sūma gratia, adeo q̄ est impossibile deum æternum etiam de potentia absoluta posse creare maiorem. Et hoc congruum fuit. Namq; anima illa sanctissima erat vnita cum diuinitate in vnitate suppositi siue persone. Et hoc est quod tu fili pphetico ore in tonuisti dicens. Et repleuit eum dñs spiritu sapientiæ & intellectus. Secūdam tabernaculum maternum fuit ipsa beata mater & virgo de qua carnem Messias adsumpsit, in qua nouem menses habitauit. In cuius anima ab instanti creationis per gratiam habitauerat. Tertiū tabernaculū mysticum est ecclesia, siue fidelium congregatio, in qua deus habitat per fidē, quam deus ipse per circūcisionē in nostra lege sanctificauit in seipso. Et in lege noua Messias eius filius sanctificauit per baptismū ( vt chris

Nota de qua  
duplici tabe  
naculo.

Tabernaculū  
personale dñi  
hūanitas xpi.

Tabernaculū  
maternale dñi  
beata maria.

Tabernaculū  
mysticum dñi  
ecclesia.

## PRIMA PARS.

stiani affirmāt & firmiter credunt.) Vnde ipse ait, ego sanctificabo me ipsum in eis. Quartum tabernaculū est materiale, & quælibet ecclesia ad cultum Dei et ministerium eorum quæ in ea fiunt sacrificiorum ædificata, & dedicata. Et propterea dicendum est, quod tabernaculum & dei ciuitas prius dicitur de humanitate Christi, posterius vero de virgine matre Messiae. Deinde de ecclesia siue fidelium cōgregatione. Vltimo loco & quarto de qualibet materiali ecclesia. Itaque spiritus sanctus in verbis præ enarratis intelligit virginē gloriosam quo ad corpus & animam, vtrumque enim fuit sanctificatum, & gratia repletum, vt diuinitatis esset, & dignum & perfectum habitaculum. Namque sicut illa testamenti archa in qua legis tabulæ erant, & virga Aaron, & vrna mannae figurabant Christi humanitatem, quia eius humanitas archa est diuinitatis. Ita tabernaculum Moysi figurabat matrem Messiae. Et veluti archa testamenti reposita fuit in tabernaculo illo (vt in nostra lege habetur.) Sic totus Messias fuit repositus, vt christiani tenent. Et merito in virginali vtero veluti in tabernaculo materno, hoc itaque tabernaculum dicit spiritus sanctus altissimum sanctificauisse. Et hanc ciuitatem copiosissimo gratiarum spiritus sancti flumine lætificasse, quam & irrigauit, vallasuit, & muniuit, & suis manibus sanctificando fabricauit, vt ex ea carnem adsumeret. Ad tertium de confirmatione gratiæ, spiritus sanctus dixit, Deus in medio eius non cōmouebitur, quando enim altissimus suam matrem sanctificauit, in eodem instanti per gratiā in ea habitauit, & in eadem gratia confirmauit. Et ideo dixit

Nota quomodo  
modo mater  
dei fuit tabernaculum.

Quid archa  
figurabat.

dixit Deus in medio eius, hoc est virginis non commouebitur, quia postquæ Deus habitauit in medio illius sanctificati tabernaculi, nunquæ ab eo recessit per gratiam, quoniam semper fuit & perseverauit in illa, nec mater ipsa mota fuit à sua & mentis & corporis virginitate. Ad quartum & vltimum, in quo adseruimus fuisse se absque omni macula peccati conceptam. Spiritus sanctus ait. Adiuuabit eam Deus mane diluculo, hoc est altissimus Deus sanctificauit, & latificauit, & gratiarum fulmine ornauit virginem matrem suam in primo instanti sui esse, & creationis animæ, & infusionis. Ex quo fit vt sanctissima anima simul fuit sanctificata, & in illud sanctissimum corpus infusa, & corpus simul cum anima sanctificatum. Et ideo subdit, adiuuabit eam Deus mane diluculo, hoc est in matutino ortu, ac si dicat illam sanctificationem in ortu matutino factam, & in ipsius virginis aurora. Et per consequens in primo instanti sui esse, & sue creationis. Fuit enim virgo Maria diluculum, & totius ecclesiæ aurora. Satis patere arbitror Messias matrem sine omni macula originalis conceptam, & ab omni macula actuali præseruatam. SALOMON, Dic obsecro quomodo spiritus sanctus eam vocauit diluculum & auroram simul. DAVID, Dicam fili, Tu attende, tota ecclesia habet noctem, & diem, & diluculum, siue auroram, & mane. Nox ecclesiæ ab Adam ad Christum vsque. Dies autem à primo Christi aduentu ad iudiciũ. Mane vero huius diei fuit ab instanti incarnationis Christi, quia Sol iustitiæ lux est in mundo. Aurora tamen huius mane, vel matutini temporis virgo fuit

D

Beata Maria  
fuit diluculum,  
& aurora.

## PRIMA PARS.

Maria. Nam quæadmodū Sol anteq̄ oriatur sup̄ orientē clausus est in aurora, diluescere incipit infra aurorā. Sic Christus anteq̄ nasceretur iam incipiebat diluescere infra virgineum vterum, quia in vtero existens materno sanctificauit Ioannem Baptistam. Ex quo liquet Messia matrem vere diluculum & aurorā totius ecclesie fuisse, in qua Christus ante suam natiuitatem latuit per carnem, & ante incarnationem latuit per gratiam. Et ex hoc bene intelligitur cum ab ecclesia dicitur, & de tota q̄ altissimus sanctificauit, & adiuuit eam mane diluculo, & in ortu matutino. Id totum de Virgine dicitur & Messia matre, quæ fuit totius ecclesie aurora, hoc est, sanctificauit eam Deus ante diem, & ortum, & conceptum Christi. Addam quæ addenda videntur, q̄ quemadmodum in tota ciuitate & mystico Dei tabernaculo quæ ecclesia dicitur & est, contigit adsignare noctem, diem, mane, & auroram (vt dixisse memini,) pariter in Dei tabernaculo, & materna ciuitate, est adsignare noctem, auroram, & mane. Itaq̄ nox virginis exitit totum tēpus ab eius cōceptione carnis, vsq̄ ad animationem. Aurora eius siue diluculum primum fuit instans sui esse & creationis, in quo eius anima creata fuit, & corpori infusa. Mane autem eius sua fuit natiuitas. Et dies suæ vitæ curriculum, quibus ex omnibus diligenter examinatis, beneq̄; trutinatis, & perpensis, satis constare videtur, Messia matrem sanctificatam fuisse mane diluculo. Igitur in instanti primo sui esse & creationis animæ, in quo viuere incepit in hoc mundo. Igitur anima illa benedicta filii simul fuit creata, & san

Nota q̄ fuit  
nox virginis  
aurora, mane  
ne, & diluculum.

ctificata, & gratificata, & sine omni macula originali concepta. **ALOMON**, Clara data est nobis intelligētīæ via qua vel mediocriter instructus facilius potest ad credendum duci, & indubitabiliter Christi matrem absq; macula originali conceptam, (vt satis plene dictum est.) Si quæ fuerit maiorum patrū opinio, quæq; cætere nationes. Et demū spiritus sanctus significauerit, adtenderint, & diligenter consyderaerint, nec surdula aure dicta tua cōceperint, quibus & obligati sumus & quieuius. Sed quando multi multa, & nos cum illis mouere solemus. Sintq; rationes, obiectionesq; solutione dignæ pater obseruade, si maiora & longe plura mei quo duceris amore non es grauatus exponere, aut aperire, nec te tedeat quæ so q̄breuissime præponenda exoluere, vt vndequaq; mens mea & alterius tuo lumine illustrata, vbique de Mariæ virginis conceptione possit & sentire & loqui intrepide, itaque ad præponenda liceat tua benignitate accedere. Cum in quolibet filio Adæ de lege naturali cōmuni siue ordinata. Iustitia originalis & eius priuatio sint imediate opposita, opposita enim circa subiectū aptum natū sunt imediata. Si ergo ita est, aut in primo instanti in quo mater Messīæ fuit naturalis filia Adæ habuit iustitiam originalē, aut priuationē, non primū, quia iustitia vel eius æquiuales non erat de ratione illius personæ, ergo habuit oppositū, scilicet priuationem originalis iustitiæ, & sequitur ex hoc (vt videtur) fuisse conceptam cum originali peccato. Nam priuatio illius iustitiæ peccatum est originale. **DAVID**, Continet hæc ratio non nihil prouid

## PRIMA PARS.

dentiā seu apparentiā, existentiā tamen aut veritatis nihil. Ideo dicimus virginem matrem in primo instāti filiam naturalem Adæ fuisse. Sed in illo primo instāti nec includebat de ratione sui originalem iustitiam, nec eius priuationem, quia erat tantum persona humana, subiectum enim respectu cuiusque accidentis & priuationis eiusdem est prius saltem prioritate naturæ. **SALOMON**, Immo videtur oppositum, quia priuatio respectu formæ prius inest materiæ quàm forma. Ergo priuatio originalis iustitiæ prius inerat personæ virginis quàm gratia. Itaque virgo in aliquo primo instāti fuit in peccato, postea in gratia. **DAVID**, Dico, & hoc aduertas, quod duplex est priuatio, positiua & priuatiua. Exemplum primi in homine est animal & rationale, tamen prioritate naturæ & positiuæ prius est animal, quàm rationale, quia animal præsupponitur à rationali, sicut perfectibile præsupponitur suæ perfectioni. Exemplum secundi materia in sua ratione nec includit formam, nec priuationem, quia si includeret alterum ipsorum in ratione sua, determinaretur ad illud quod non posset esse sub alio, quod falsum est, sed quantum in se est prius prioritate naturæ esset sub priuatione, quàm sub forma. Sed quando ab agente extrinseco non permittitur esse sub priuatione, immo semper est sub aliqua forma. Ideo dicitur quod materia est sub priuatione prius prioritate naturæ, quàm sub forma, priuatiue tamen, id est quantum est ex se. Sic igitur ad propositum, licet quantum est ex se prius debuisset esse virgo sub priuatione originalis iustitiæ, quàm sub gratia, tamen

Beata Maria  
 in primo in-  
 stāti non in-  
 cludebat ius-  
 titiam origi-  
 nale, nec eius  
 priuationē.

Duplex ē pri-  
 uatio, positi-  
 ua & priuati-  
 ua.

tamen non fuit permiffum ab agente extrinfeço filio fuo. Sed quando debuiffet inefle priuatio, tunc fuit gratia æquiualens originali iuftitiæ. Sic patet refponfo quam de Immaculatæ Virginis conceptione fentio.

Opinio quæ tenet Virginem in originali conceptam fuiſſe. Cap. 5.

**A**L O M O N, Diximus multos ſentire multa. Nollem tamẽ tibi impedimento eſſe, & moleſtiæ, propterea duas varias & omnino diuerſas opiniones. Vnam quidem inuenio noſtræ & modo expoſitæ conſonam & conforam. Alteram vero penitus diuerſam, atque alienam, dicentem omnino Meſſiæ matrem fuiſſe in utero ſanctificatam, quam tamen ſanctificationem poſt per temporis morulam, poſt animationem fuiſſe factam. Et propterea dicunt morulam illam totam ſive ſpatium fuiſſe in peccato, & ex conſequenti ſine dubio in peccato originali fuiſſe conceptam, id ſi ita fuiſſet, vana fuiſſent quæ modo recitauimus ex maiorum ſententijs, ex prophetarum verbis, & ſancto ſpiritu modo à te expoſito, & ne voluntarie quidem diſta videatur hæc opinio nobis oppoſita. Nititur ſane & rationibus & autoritatibus multis quas recitare & tibi præponere deſydero. Ex diuino decreto ſancitum eſt, vt omnes ab Adam naturaliter propagati deberent habere iuſtitiam originalem. Sed virgo na

Prima ratio.

## PRIMA PARS.

- turaliter fuit filia Adæ, ergo debuit, sed non habuit illam, ergo originale peccatum contraxit. Patet consequentia, quia peccatum originale non est nisi originalis iustitiæ carentia. Nam si virgo fuisset concepta sine originali, derogasset conceptioni Christi, quia non fuisset differentia inter Christi & Virginis conceptionem, quod tamen valde est absurdum.
- Secundaratio.** Quia cum peccatum originale fuerit causa mortis, ut habetur Genes. secundo capi. quacunq; hora comederis morte morieris, & Virgo fuit mortua, igitur peccatum originale contraxit. Etenim tota causa qua paradisi ianua fuit clausa est originale peccatum. Si igitur virgo non fuit concepta in originali, ergo sequitur, si fuisset mortua, statim euolasset in paradysum, si decessisset ante mortem Christi, cum non haberet peccatum retardans ab ingressu paradisi, sed hoc erat impossibile ex determinatione omnium, cum paradisi ianua sit sanguis Christi, tenet hoc fuisse conceptam in peccato originali. Si virgo fuit præservata ab originali, fuit ergo priuata priuilegio redemptionis, igitur non fuit redempta, quod est contra ecclesiam canentem. Christe redemptor omnium. Nam si Virgo fuisset concepta sine originali macula, caruisset filiali excellentia, quia ad hoc quod aliquis sit Dei filius adoptiuus, oportet q; in aliquo instanti sit ipsi adoptanti extraneus. Sed si non contraxit originale, Virgo non fuit extranea, patet, quia nunquam fuit sine gratia, ergo nunquam fuit adoptata filia.
- Septimatio.** Quia fuit propagata communi lege, igitur corpus eius propagatum fuit & formatum ex infecto semine

ne. Et ita eadē ratio infectionis in corpore eius quæ  
 erat in corpore alterius sic propagato. Et cum ex  
 corpore infecto inficiatur anima, eadem ratio infes-  
 ctionis erit in anima eius, quæ & in animabus alio-  
 rum cōmuniter propagatorum. Quoniam habuit  
 pœnas cōmunes humanæ naturæ, sitim, famem, & hu-  
 iusmodi, quæ nobis infliguntur propter originale pec-  
 catum, & illæ non erant voluntarie adsumptæ. Nam  
 non erat redemptrix siue reparatrix nostra, quia tunc  
 filius eius non fuisset redemptor omnium generalis-  
 ter, igitur erant inflictæ sibi à Deo, & nō iniuste, pro-  
 pter ergo peccatum, non actuale, quia non habuit,  
 ergo originale. Nam si virgo Maria à peccato ori-  
 ginali fuisset præseruata, Deus peruertisset ordinem  
 naturæ quem ipse instituit, cum propter peccatum  
 Adæ omnes homines naturali propagatione descen-  
 dentes cum originali peccato concipi decreuerit,  
 quibus patere videtur manifeste, ac dicendum esse in-  
 temeratam virginem ab originalis peccati labe mi-  
 nime fuisse præseruatam. Multa alia breuitati inser-  
 uens dimitto pater, ut rationibus positis ad autoritas  
 illorum & sacræ scripturæ valeamus peruenire, illam  
 in peccato originali conceptam asserentes. Et  
 primo spiritus sancti autoritate Psalmo tertiodeci-  
 mo. Omnes filij Adam siue filij hominum corrupti  
 & abhominabiles facti sunt. Non est qui faciat bonum,  
 non est vsque ad vnum, id est præter Christum,  
 vt communiter exponitur. Item Apostoli autoritate  
 apud Romanos, capi. tertio. Omnes in Adam pec-  
 cauerūt, & egent gratia Dei, scilicet Christi. Item ad

Octaua ratio

Nonaratio.

## PRIMA PARS.

Corinthios capi. decimoquinto. Sicut in Adam moriuntur omnes, ita in Christo omnes uiuificabuntur. Ex quibus autoritatibus colligit Augustinus, & concludit secūdo de baptismo paruulorū, & libro de natura & gratia, neminem fuisse liberum à peccato præter Christum. Item libro de fide ad Petrum format illam vulgatam regulā dicens. Firmissime tene, & nullatenus dubites, omnē hominem qui per cōcubitum mulieris & viri cōcipitur, in originali peccato nasci, impietate subditum, mortiq; subiectum, & ab hoc nasci iræ filium, de qua dicit Apostolus eram aliquando natura iræ filij, sicut & cæteri de qua nullus liberatus extitit, nisi per gratiam & fidem Dei & hominis Iesu Christi. Ex quibus & è pluribus eiusmodi autoritatibus quas breuitati studens omitto, tenet hæc opinio christianorum, & secta, virginem in peccato originali fuisse conceptam.

Opinio quæ tenet matrem Messia  
ab originali præseruatam  
fuisse. Cap. 6.

**N**Osti pater quid hæc opinio contineat & claudat. DAVID, quid nisi oppositam conclusionem, quæ omnino tenet cū macula originalis conceptam Messia matrem, quod longe secius nostra fuerit sentētia quam satis te collegisse opinor. SALOMON, Id propterea peto, & rogo, vt veritas locum habeat. Dicas nec me dimittas,

aut abire sinas absque illorum qui illa sentiunt resolutione, vellem tamen prius ad vberiore sententiæ nostre declarationem in qua declaratum est quid sit originale peccatum intelligere, in quo consistebat illa iustitia originalis in Adam, vt veritatem percipere valeamus, & distince. DAVID, Dico fili quod iustitia originalis in primo parente nihil aliud est, nisi adæquatio & voluntatis Adæ conformitas cum diuina voluntate. Namque iustitia dicitur à iusta, vt sententia est sapientis. Ille igitur actus dicitur iustus à particulari iustitia et morali qui fit iuxta mediū p proportionem arithmeticam, aut geometricam, & actus ille dicitur iustus secundum iustitiam moralem seu legalem, qui fit secundum voluntatem legislatoris, & similiter de iustitia theologica. Et breui sic habeas, quod eo modo actus siue operatio humana est iusta, quo conformatur suæ iustitiæ. Si moraliter est iustus moraliter. Si theologice, iustus erit theologice. Sic itaque primi nostri parentes vsque adeo iusti fuerunt quo conformes extiterunt diuinæ voluntati eius præcepta seruantes, verumtamen cum nemo possit meritorie iustificari nisi per charitatem & gratiam, ideo sicut charitas vel est gratia vel radicitur in ipsa, pari modo illa iustitia & conformitas vel erat ipsa charitas ordinata, vel conformabatur aut radicabatur in charitate. Ex quo patet quod illa iustitia claudens in se charitatem & gratiam gratum facientem, per quam merebatur in sua operatione, quæ quidem iustitia dicebatur originalis, eo quod Adam traxit eam, quia fuit creatus cum ea. Et sic Adam per-

In quo consistit iustitia originalis.

## PRIMA PARS.

Quæ dona  
meruit Adā  
per iustitiam  
originalem.

talem iustitiam conformabatur cum diuina voluntate & ordinate diligebat Deum in se, & propter se, & proximum propter Deum, & per talem gratiam septem p̄mia merebatur inter cætera. SALOMON, Quæ ista fuerunt præmia septem, quæ Adam habuit prius q̄ peccasset. DAVID. Primi nostri parentes propter iustitiam originalem & diuini præcepti obseruationem possidebant fœlicem illam terrestrẽ patriam paradysum, in qua in presenti fœlicitabantur. Deinde promittebatur eis futura & æterna in cœlo fœlicitas per diuinæ essentiæ fruitionem, quia absque morte fuissent in meliorem vitam translati. Tertio habebant speculatiuam scientiam habitualem rerũ omnium naturalium, & multarum supernaturalium p̄ familiare colloquium angelorum. Quarto aia habebat liberam facultatẽ supra totum corpus, & volũtas supra appetitum sensitiuũ. Nam sicut ipsius Adæ voluntas erat conformis & diuinæ voluntati obediens, ita sensualitas rationi. Quinto nullum habebat impugnatorem intrinsecũ, vel extrinsecũ. Sexto liberi erant à morte & omni miseria. Nam poterat non mori edens lignum vitæ. Septimo super omnia mineralia, plantas, & animalia liberum habebat imperium. Audisti hæc omnia, hæc tñ meruissent nostri parentes p̄ originalem iustitiam, & diuini p̄cepti obseruantiam. Ista igitur (vt plene patet) non erant formaliter illa iustitia originalis, sed illius iustitiæ p̄mia. Consistebat ergo iustitia tota originalis in conformitate diuinæ volũtatis. Cum igitur Adam ab Eua seductus, & illa à serpente, fructum comederunt, tunc à diuina volun-

tate recedentes non fuerunt illi conformes, sicq; diuinam illam iustitiam qua conformes erant amiserunt, & gratiâ, qua bonitati diuinæ fuerât similes, & priuati iustitia & gratia, facti sunt iniusti & Deo odiosi. Ex quo factû est vt septē enarratis p̄mijis, & gratiâ & iustitiâ sequētibus fuere priuati, & quod deterius fuit sententiam mortis incurrerunt eis significatâ, malaq; septē p̄mijis septē opposita. Exules enim facti sunt, terrena & fœlici paradiso propter quod in necessitatem moriendi inciderunt, & omnes corporales erumnas, & actuales passiones imediatæ profecto in situs fuit fornicis & libidinis morbus & cōcupiscentiæ in carne, tūc caro insurrexit aduersus spiritū, & anima perdidit quod tenebat supra totum corpus liberum imperiū, sensualitas à carne superata est. Et vt diximus, super oīa mala in iram & odium Dei peruenerunt, factiq; sunt debitores diuinæ sententiæ, perdidērunt futuram fœlicitatem, & temporalem pœnam continuam in corpore perferendam, condemnati sunt, & ad ipsius animæ pœnam æternam. Intellexisti quid per gratiam in principio meruerunt, quidq; per amissionem originalis iustitiæ perdidērunt. Redeat igitur sermo vnde habuit originem. Ponunt hanc conclusionem Deus potuit facere, & de facto fecit ipsam virginem nunquam fuisse in peccato originali. Nam bene dicunt gratiam æquiualem iustitiæ originali, quantum ad acceptationem diuinam, vt propter eam habenti non insit animæ originale peccatum, potuit enim Deus in primo illius animæ instanti infundere gra-

Quid p̄ peccatum primi parentes demeruerunt.

Quibus modis potuit uirgo concipi.

## PRIMA PARS.

tiæ tantum quantum animæ in circuncisione in lege nostra, vel in baptismo inter christianos, in quo sane instanti peccatum illud nō habuisset, ac si postea fuisset baptizata, sicut si infectio carnis fuerit ibi in primo instanti, non fuit tamen necessaria causa infectionis animæ, velut nec post baptismum, quando manet secundum multos, & infectio animæ non manet, aut potuit caro mūdari ante infusionem animæ, vt in illo instanti non esset infecta. SALOMON, Rogo pater breui si dici possit vt summatim possit & apprehēdi. DAVID, Breuius dicam tu attende, sicut anima post circuncisionem, aut baptismum per gratiæ infusionem non continet peccatum originale, quādo habet æquiualentem gratiam, immo excedentē, quo ad diuinam acceptationem, pari ratione Deus æternus potuit, ac de facto iam in primo creationis instanti illius sanctissimæ animæ infudit gratiam. Ex hoc fit vt bene dicant nunquā in peccato originali cōceptam fuisse. SALOMON, Quomodo p̄bant ipsam matrem de facto sine originali peccato fuisse conceptā, quia de possibili omnes admitterent, cum non videatur includere cōtradictionem, & per cōsequens Deo possibile. DAVID, Multiplici ratione mouentur ad probandam virginem sine peccati originalis macula conceptam. Ratione perfectionis filij, & hoc multipliciter. Primo quia redēptor. Secundo, quia creditor respectu naturæ humanæ. Tertio, cū sit oīpotens. Quarto, qñ est dominus absolute. Secūda principāliter ratione p̄destinationis. Tertia rōne congruetiæ.

Prima

Prima ratio.

Prima igitur ratio qua inuigilant ostendere conceptionem illam sine peccato originali, est respectu filij, in quantum est redemptor, reconciliator, & mediator, qui sic arguunt. Perfectissimus mediator perfectissimum habet gradum mediandi pro illo pro quo mediat. Sed Christus fuit perfectissimus mediator. Patet, igitur habuit perfectissimum gradum mediandi possibile respectu alicuius creaturæ, cuius erat mediator. Sed respectu nullius personæ excellentiorē gradū habuit quā respectu matris, ergo &c. Sed hoc non esset nisi meruisset præseruare eam à peccato originali, hoc probant multipliciter. Et pro huius rei intelligentia est aduertendum. Quod sex sunt gradus, siue modi redemptionis. Primus est, cum quis à mortali actu peccato redimitur, postquam cecidit in illud. Et hoc modo peccatores qui in mortale peccatum ceciderunt per pœnitentiæ sacramentum redimuntur. Secundus cum ab ipso peccato mortali præseruatur. Sic Apostoli fuerunt redempti, qui accepto spiritu sancto nunquā in mortale peccatum inciderunt. Tertius est, quā à veniali peccato commisso alijs redimimur, veluti solent redimi qui iusti appellantur, quique illud omnino euitare nequeunt. Meministi profecto fili (sic reor) verbi tui. Septies in die cadit iustus, & resurgit, hoc ut mihi persuadeo intellexisti, & alijs ostendere voluisti. Quartus quando ab ipso veniali peccato præseruatur, quo equidem modo Baptista Ioannes est redemptus. Expers (ut multi sentiunt) peccati venialis. Cum ecclesia cantet. Ne leui saltem maculare possit fame vitam.

Sex sunt gradus redemptio-  
nis.

## PRIMA PARS.

Quintus dum ab originali contracto redimitur, vt paruuli, per baptismi sacramentum, quo fiunt redempti. Sextus quum quis ab originali peccato illæsus præseruatur. Arguunt ergo sic. Si pro quia Christus redemptor fuit perfectissimus & mediator, ergo habuit perfectissimum gradum, & de facto præseruauit virginem à peccato originali. Patet hoc. Nam perfectissimus gradus redimendi siue mediandi est præseruare ab originali peccato. Nam si oppositum tenueris ac dixeris, non præseruauit à peccato originali, tunc ego, non fuit igitur perfectissimus redemptor, reconciliator, & mediator. Arguunt ad eandem probationem, hoc modo, Christus fuit mediator perfectissimus, ergo meruit præseruare matrem à peccato originali, patet consequentia, quia perfectissimus mediator meretur amotionem omnis pœnæ ab eo quæ reconciliat, aliter non esset mediator perfectus. Igitur & à pœna peccati originalis, cum sit maior pœna quàm carentia visionis diuinæ. Patet quia peccatum est maxima pœna naturæ intellectualis, inter omnes pœnas eius. Confirmatur hoc exemplo, quia si filio Adæ esset maxima pœna regem contra eum offendi nullus eum perfectissime reconciliaret, nisi auferret ab eo non tantum exhæredationem, sed etiam esse inimicum regis &c. Præterea meruit Christus præseruare matrem ab omni peccato actuali, igitur ab originali, antecedens conceditur ab omnibus. Et ideo non est in eo persistendum. Consequentia etiam patet per illos, nam Christus videtur fuisse reparator, & reconciliator immediatus à peccato originali quàm actuali.

Perfectissimus gradus & modus redimendi est præseruare à peccato originali.

Peccatū originale est maior pena quàm carentia visionis diuinæ.

Propterea quod necessitas incarnationis & passionis as-  
signatur ab illis ex peccato originali. Addunt etiam,  
si Christus fuit summus & perfectissimus mediator,  
ergo aliqua persona summæ tenebitur & debet Chri-  
sto, hoc autem non esset nisi illa persona summū bo-  
num habuisset ab illo, ex quo fit, ut præseruari à peccato  
originali sit illud, cum talis innocentia possibilis sit  
haberi à Deo. Et cum multæ animæ sint Christo des-  
bitrices ut mediatori pro gratia & gloria quam illis  
meruit. Quare nulla anima ei debetrix pro innocen-  
tia. Et quare omnes Angeli beati sunt innocentes, &  
nulla anima erit innocēs nisi anima Christi in patria.  
Et ideo illa prima ratio aduersariorum qua probant  
virginem contraxisse peccatum originale, propter  
perfectionem filij sui in quantum redemptor, media-  
tor, & reconciliator concludit oppositum. Nam si  
non præseruasset matrem à peccato originali, de facto  
non fuisset perfectissimus redemptor, reconciliator,  
& mediator. Secundo asseritur virginem præseruatam  
fuisse cū sit creditor respectu naturæ humanæ, & hoc  
sic asseuerant. Creditor absq; præiudicio iuris sui potest  
debitum remittere cuicunq; debitori, in omni statu, &  
tempore, & ætate. Sed Deus est creditor respectu to-  
tius humanæ naturæ, quia Adam debitor remansit  
post peccatum, in tota natura humana. Ergo Deus  
ipse potest à iugo seruitutis & obligationis absolue-  
re & libertati donare quamlibet personam naturæ hu-  
manæ in omni statu, tempore, & ætate. Et post natis-  
uitatem, sicut dimisit per baptismum, & ante natiuita-  
tem sicut Hieremiæ, & Ioāni Baptistæ, quos in utero

## PRIMA PARS.

matrum sanctificauit. Ita & in primo instanti conceptionis & animationis. Et sic virgo Maria in primo instanti conceptionis & animationis suæ fuit ab omni peccato originali præseruata, stâte obligatione humanæ naturæ per peccatum Adæ. Fuit & præseruata ab originis macula ratione perfectionis filij sui, cum sit Deus omnipotens. Nam sicut Deus sua omnipotentia infinita, & non sine miraculo sanctificauit Hieremiam, & Ioānem Baptistam in vtero matris, gratiam illis donans, ita in primo instanti conceptionis matris suæ gratiâ sua omnipotētia infundens, potuit ab omni macula peccati originalis præseruare. Et non solum animam in creatione sua, sed etiam carnem virginis ante animationem sanctificare, & ab omni fomite purgare, & sic illa caro non potuit animâ illam inficere. Et si obijciatur quod caro illa sanctificari nō potuit, quia capax gratiæ non erat. Dicitur, licet non esset capax gratiæ gratum facientis, fuit tamen per virtutem sancti spiritus mundantem, purgantem, & purificātem carnem illam, extinguentem fomitem in ea sicut sanctificantur cætera inanimata, vt altaria & similia. Dicunt & quarto loco virginem præseruatam ab originali, cum filius suus absolute sit dominus. Et sic probare nituntur dominus absq; sui iuris & dominij præiudicio potest liberalitate sua donare quemlibet seruum, & captiuum suum quolibet in tempore, & illius serui ætate, vt iam videmus apertissime aliquē dominum temporalem liberare seruum, aut serui filium, non solū in ætate adulta, sed adhuc in puerili, & quandoq; in vêtre matris, & forte in die cōceptionis eius, immo

Quomodo  
caro Mariæ  
fuit & potuit  
sanctificari.

immo ante conceptionem. Igitur à fortiori potuit facere hoc Deus in matre sua. Nā potuit eā in sua animatione & liberare & ab omni culpa & spiritali seruitute liberare, ad quam in natura, & in Adam fuerat obligata, hoc nullus sanæ mentis abnegare pōt. Tūc sic arguunt. Filius Dei siue incarnatū verbum potuit matrē à peccato originali p̄seruare in quantum perfectissimus redemptor, in quantum creditor perfectissimus respectu naturæ humanæ, in quantum omnipotens, et in quantum dñs absolute, igitur de facto p̄seruauit. Patet cōsequentia p̄ Augu. lib. 3. de libero arbitrio asserentem. Quicquid vera tibi ratione occurrit melius esse quā non esse, hoc scias Deū magis fecisse quā non fecisse. Sed melius videtur secundū rectam rationē virginem esse p̄seruatam à peccato originali, quā non p̄seruatam. Patet. Non. n. pōt maior esse honor & decus alicui creaturæ rationali, quā esse semper in gratia & Dei acceptance in suo conspectu, & firmum habitaculū spūs sancti, & in hoc ostenditur magna Dei benignitas virginem sine meritis p̄seruando, sic per opus positum, maius dedecus esse non pōt, & opprobrium creaturæ rationali pro illo tpe, quā esse in odio, & inimicitia, atque vt ita dicā in Dei disgratia, & seruum et habitaculū diaboli. Arbitror fili ad decorem virginis satis spectare virginem p̄seruatā ab originali labe ratione filij, vt redemptoris, creditoris perfectissimi, omnipotentis, & absolute dñi. SALO. Rationes veritati conformes & nostræ opinionī videntur apprime rationales, & christianæ totius reipublicæ corda lætificantes, eorum p̄sertim, qui Christi matrem diligunt

E

## P R I M A P A R S .

atque obseruant. Nunc q̄a cordi nostro & animo se-  
det illa, vltiora p̄posita facientia tamen ad idem, di-  
cas velim benigne pater, q̄uo ratione p̄destinationis  
adhuc probāt sine peccato originis Messix̄ matrem  
fuisse conceptam. DA. Probant filii dicentes, q̄ licet  
Deus ex bonitate sua infinita p̄destinauerit quoscūq̄  
p̄destinauit ad beatitudinē æternam, & ab æterno in  
instanti īdiuisibili æternitatis, quia oīa distinctissime et  
p̄fectissime atq̄ sine discursu, cognouit, t̄n̄ in illo instāz  
ti æternitatis plura signa naturæ assignātur. i. natura  
lis intelligentiæ. In primo signo naturæ Deus æter-  
nus intellexit se sub ratiōe summi boni. In secundo si-  
gno cognouit omnes alias creaturas q̄ sunt, q̄ fuerūt  
& esse possunt. In tertio signo p̄destinauit omnem ra-  
tionalem creaturā ad gratiam et gloriā. Et ad p̄cenas  
similiter p̄sciuit. In quarto signo p̄uidit Adam casurū  
in peccatum, & supnam patriam amissurū. In quinto  
signo p̄uidit de oportuno remedio, & sic fuit determi-  
natū vt p̄ Christi passionē redimeretur. Ita q̄ pri⁹ oēs  
electi ad gratiam & gloriā suere p̄destinati, q̄z passio  
Christi fuit p̄uisa, vt medicina contra lapsum, & priā  
aīa ad vitam æternam p̄destinata fuit aīa sanctissima  
Christi, q̄a propinquior erat fini. s. Deo īmediatissime  
in beatitudine creata. Nam ordinate volens pri⁹ vult  
finem, q̄z ea q̄ sunt ad finem, & prius vult propingora  
fini, q̄z remotiora à fine. Itaq̄ cum p̄pingor fuerit aīa  
Christi īmortali Deo, fuit primo p̄destinata. Secūda  
vero p̄ædestinata fuit aīa virginis beatæ, q̄m ipsa fuit  
propingor Deo in beatitudine post filiū suum. Sicut  
ergo diuina voluntas ordinauit conferre tantam gra-

In instāti æ-  
ternitatis assi-  
gnātur plura  
signa naturæ

Priā aīa p̄de-  
stinata fuit ani-  
ma Christi.

Secunda aīa  
p̄ædestinata  
fuit aīa virgi-  
nis.

tiam animæ Christi & beatitudinē in instanti suæ cōceptionis, quantā potuit creare & conseruare, anteq̃ p̃uidisset de peccato, & de facto in instanti suæ conceptionis aīa illa sanctissima Christi repleta fuit summa gratia & gloria, rōnabiliter ergo sequitur, cū beata virgo fuerit secunda anima electa ad maiore gratiā atq̃ gloriā q̃ aliqua pura creatura. Nam de facto est exaltata sup omnes choros angelorum, q̃ voluntas diuina ordinauit in suæ conceptionis instanti illi tantā conferre gratiam, quantā post Christum potuit conferre, & prius illa voluntas ordinauit ad gratiam conferendam, q̃ p̃uideret culpam. Et cum intellectus diuinus circa cōtingentia eo modo cognoscat, quo volūtas diuina ordinat vel ordinauit. Et ille itellectus ab æterno p̃uidit virginem beatā ab instanti cōceptionis habere gratiam æqualem iustitiæ originali, imo simpliciter excedentem, & ita factum est, q̃ in illo instāti quo anima illa fuit corpori ifusa, fuit p̃uenta gratia diuina per quam nunq̃ fuit in peccato originali concepta. Adhuc probant idem ratione p̃destinationis, dicentes q̃ gratia & merita cadunt sub p̃destinatione. Sic videlicet. Nam licet diuina voluntas ex sua bonitate p̃destinauerit ad vitā æternam, non p̃pea mouetur ex aliqua nostra opatione, qm̃ tūc temporale esset causa æterni, tamen nō p̃destinauit ad tantam gratiā nisi per tot et tanta merita, ita q̃ per decem merita ad decem gradus gratiæ & gloriæ te ordinauit, & hinc est q̃ minima beatitudo in beatitudinis gradibus est puerorū cum originali decedētium, cum merita propria non habeant nisi tātum meritū passionis Christi.

Nota quos modo merita cadunt sub p̃destinatione.

## PRIMA PARS.

Et ppter ea dicuntur merita cadere sub p̄destinatione, in quantum Deus ordinauit p̄ illa ad tantā gloriā ad quantā non ordinasset sine meritis. Et ex hoc seqtur, vt dicunt, ex quo humana natura vnita fuit, & cum diuina in vnitate suppositi siue p̄sonæ. Congruum fuit & decens q̄ voluntas sup̄erna animam illam ordinasset ad tm̄ beatitudinis & gratiæ, quātum ipse creare potuit, & de facto summā cōtulit illi & gratiā, & gloriā. Quāobrē merito dicūt ip̄ossibile esse Deū posse creare maiorē. Ad qualē beatitudinē nō fuisset ordinata si diuinitati nō fuisset cōiuncta, & sic animā illam sanctissimam Deus altissimus elegit ad summā mūditiam summamq̄; innocētiam. Non. n. erat cōgruum vt creatura diuinitati vnita aliqua esset macula infecta. Cum igitur ipsa virgo Maria sc̄da fuerit aīa ab ip̄so summo opifice electa, vt mater esset altissimi, ex cuius carne ac sanguine corpus Christi sanctissimum generandū erat et formandū, qd' debebat esse spiritus sancti habitaculū, & diuinitatis hospitium, cōgruum erat vt p̄seruaretur, (vt p̄seruata fuit) ab omni peccato tam actuali, q̄ originali, sicut Christus ex hoc q̄ humanitas sua fuit diuinitati vnita & nunq̄; aliquo peccato polluta, iccirco clamant & dicunt sese in laudando Christum & virginē male excedere q̄; à laude illis debita deficere, si ppter ignorantiam oporteat in illorum alterum incidere. Addunt p̄terea & dicunt & bene. Si Deus añ mundi creationē cognouit Adā peccaturū, seq̄ p̄ humana redēptione humanitatē susceptrum, si determinasset incarnari in muliere cōcepta cum originali peccato, ergo Adā fuisset eoactus ad

peccandū, q̄a sic Deus decreuisset. Per suppositum, & p̄ consequēs sublatum fuisset ab Adam liberum arbitrium. Et p̄ cōsequēs, Deus extitisset causa peccati, & Adam nō esset puniendus. Nullum. n. pctm̄ est, nisi uoluntariū. Quæ oīa absurda vidētur & īpossibilia, q̄re necesse est Deum determinasse uirginē, ex qua carnē humanam adsumeret cōcipiendam sine originali peccato. Adhuc sic uirgo Maria fuit p̄seruata à peccato actuali, ergo & originali, hæc cōsequētia ab iis admittitur q̄ hanc tenent positionē & opinionem, sed pbāt p̄ Augustinum contra Iulianum hæreticum asserentē Xpm̄ habuisse pctm̄ origiale, non aut̄ actuale. Sic ergo arguit Augustinus. Christus nō habuit peccatum actuale ergo nec originale. Et dicit. Profecto si Christus minor exns originale cōtraxit. Grandæuus actuali non caruisset, sed actuale non habuit ergo origiale non contraxit. Aut igitur consequentia Augustini tenet contra hæreticū, aut non, si tenet, ergo & cōtra ipsos, si non, igitur consequentia Augustini est nulla. Et id est absurdum. Nam rō ista cōcludere uidetur. Et ulterius mouentur non sine rationis lumine ad idem p̄bandū hac via et modo. Principium generis humani fuit Adam, finis uero eiusdem Christus, cuius amore creatum est genus humanum. Igitur ut principiū medium & finis inter se conueniant. Necesse fuit ut quæ admodum Adam q̄ est principium, & Christus q̄ est finis absq; origiali peccato facti sunt, ita quoq; & medium qd̄ est bt̄issima uirgo sine peccato origiali esset cōcepta. Postremo seq̄tur ex illorum dictis, sicut Eua fuit vna caro cū Adā, primumq; mediū pro humani.

Opus est uirginē p̄seruatam fuisse à peccato originali.

## PRIMA PARS.

generis conseruatione, absq; originali peccato facta, ita necessarium fuit & intemeratam virginem, quæ vltimum est mediū pro humana & animarum salute, & vna caro cū Christo q̄ finis est, absq; originali peccato cōcipi. Alioq̄n p̄cipium, & primū medium cum vltimo medio & fine non cōuenirent, quod esset maxime incōueniens. Sic reor te intellexisse rōne p̄destinationis beatam virginem à peccato originali fuisse conseruatam. SALO. Audiuimus & in profunda mente reposuimus q̄ humanum intellectum videntur transcendere. Memini vltimo loco ratione cōgruentiæ illæsam fuisse virginem à peccato originali, prius q̄ ad soluendas illorum rationes venias, si soluendæ sunt de cōgruitate aliqd dicas. DA. Cur rationes nō soluentur? si solutionē expectent, solūā fili mi & rōnes & authoritates, neq; sum adeo immemor vt mō dicta obliuioni tradā. Sed prius aliqd ad nostrorum sententiā de ratione congruentiæ dicam. Persistunt nostri de quibus sermo agitur in eadem sentētia probantes virginem p̄seruatam à peccato originali ratione congruentiæ, q̄ quidem tripliciter effertur. Primo ex parte virginis. Secundo ex parte filij sui. Tertio ex parte nostri. Primo tenent ex parte virginis congruū fuisse sic pbantes. Illud attribuendum est matri Dei quod cedit in eius & decorem & honorē. Illudq; negandū & remouendū quod in eius dedecus et opprobrium. Sed Virginem Matrē in primo instanti sui esse fuisse sanctificatā, & omnibus gratijs sibi possibilibus ornata, gratificatamq; et Deo semp gratam, & acceptā, factamq; habitaculum Dei, cedit in decorē & hono-